ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DE Nº 02 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PANELAS-PANELASPREV

Aos (07) dias do mês de fevereiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 11:00 horas,

reuniram-se no Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Panelas, os

integrantes do comitê de investimentos, o Sr. Presidente do Comitê Joanio Carlos da

Silva, a Sra. Lucelma Maria de Paula Gomes e o Sr. Rodrigo Givaldo Silva. O Presidente

do comitê de investimentos, Joanio Carlos, iniciou a reunião agradecendo a presença de

todos, em seguida, fez uma análise do cenário econômico atual, conforme boletim emitido

da Lema. Ele destacou que, apesar das incertezas globais, a economia brasileira tem

mostrado sinais de recuperação com a redução gradual da inflação e a estabilização das

taxas de juros. Além disso, mencionou o crescimento moderado do PIB e a expectativa

de reformas fiscais que podem influenciar positivamente o mercado de investimentos no

país. A Sra. Lucelma Maria complementou a análise, ressaltando o desempenho positivo

do mercado de ações e a importância de monitorar os setores mais promissores, como

tecnologia e energia renovável. O Sr. Joanio concordou e destacou a relevância de estar

atento às tendências internacionais, especialmente em relação às políticas monetárias dos

EUA e da Europa. O Sr. Rodrigo Givaldo apresentou os resultados financeiros do

PanelasPrev para o mês de janeiro de 2024, informando que o rendimento mensal foi de

0,73%. Esse resultado ficou abaixo da meta estabelecida na política de investimentos, que

era de 0,81%, refletindo uma diferença de -0,09 pontos percentuais (p.p.) no desempenho

da carteira. A meta foi definida com base na duração do passivo atuarial, que representa

o compromisso futuro com o pagamento de aposentadorias e pensões, ou seja, o quanto

os investimentos precisam render para garantir o cumprimento das obrigações

previdenciárias a longo prazo. O comitê discutiu que a razão pela qual o rendimento ficou

aquém da meta pode estar relacionada a diversos fatores, como flutuações do mercado

financeiro, desempenho abaixo do esperado de alguns ativos da carteira, ou a alocação de

recursos em investimentos de menor risco, que geralmente oferecem retornos mais

modestos, também devemos levar em consideração o cenário externo, como principal

fator a economia dos Estados Unidos. O comitê de investimentos, no entanto, está ciente

dessa diferença e continuará monitorando o desempenho da carteira de forma rigorosa,

buscando estratégias para melhorar os rendimentos futuros e garantir que as metas sejam

alcançadas nos próximos meses, de modo a não comprometer a saúde financeira do

PanelasPrev.

A Sra. Lucelma Maria destacou a importância de manter essa performance para garantir

a sustentabilidade do fundo a longo prazo. Destacou também a importância da

certificação para os membros do comitê, ressaltando que a certificação é fundamental

para garantir a capacitação e a atualização constante dos membros do comitê. O Sr.

Rodrigo concordou, enfatizando que a certificação agrega valor ao trabalho realizado e

contribui para a tomada de decisões mais informadas e assertivas, afirmando que já fez a

inscrição para a realização da prova de certificação. Foi acordado que o PANELASPREV

incentivará a participação dos conselheiros em cursos e programas de certificação,

oferecendo suporte financeiro e logístico para aqueles que desejarem se certificar. Logo

após o gerente financeiro do PanelasPrev, o Sr. Rodrigo Givaldo, explica que no dia 29

de janeiro de 2024, foi realizado um resgate no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) da

conta de taxa administrativa do PanelasPrev. Informando que esse resgate foi efetuado

com o objetivo de cobrir despesas referentes a contratos e demais pagamentos previstos

para os meses de janeiro e fevereiro de 2024.

Em seguida, foi feita uma análise detalhada das opções de fundos disponíveis no mercado,

levando em consideração critérios como rentabilidade, risco, e adequação ao perfil dos

beneficiários do PanelasPrev. Após ampla discussão e avaliação, o fundo BB Prev RF

Ret Total - CNPJ: 35.292.588/0001-89 foi apresentado como uma opção viável e atrativa

para a alocação dos valores das contribuições e compensação previdenciária para o mês

de fevereiro. Os pontos positivos destacados incluíram: Rentabilidade Histórica: Análise

da performance histórica do fundo, demonstrando consistência nos retornos. Perfil de

Risco: Adequação do fundo ao perfil conservador dos beneficiários do PanelasPrev,

priorizando a segurança e estabilidade dos investimentos. Gestão e Governança:

Confiança na gestão e governança do fundo BB Prev RF Ret Total, operado pelo Banco

do Brasil. Após a apresentação e discussão dos pontos positivos, foi aberta a palavra para

deliberação dos membros do comitê. Todos os membros presentes manifestaram-se a

favor da escolha do fundo BB Prev RF Ret Total - CNPJ: 35.292.588/0001-89 para a

alocação dos recursos. Não havendo mais questões a serem discutidas, a escolha do fundo

BB Prev RF Ret Total foi aprovada por unanimidade pelos membros do Comitê de

Investimentos do PanelasPrev. Em seguida, foi discutida a necessidade de

disponibilização orçamentária de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) para a futura

construção da nova sede do PanelasPrev. Esse valor, embora não seja necessário de

imediato, será reservado no orçamento do instituto para ser utilizado conforme o

andamento do processo licitatório, que será aberto com previsão par março de 2024.

Ressaltou-se que essa previsão orçamentária será incluída nas futuras deliberações sobre

a obra, visando garantir os recursos necessários para a execução da construção dentro dos

prazos estabelecidos. E não havendo mais assuntos em questão, o Presidente do comitê

agradeceu a presença dos membros, encerrando a reunião e lavrando ata que será assinada

por todos que estavam presentes A próxima reunião ficou marcada para o dia 07 (sete) de

março de dois mil e vinte e quatro.